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Park Kulturowy Stare Miasto był pierwszym w Polsce parkiem kulturowym obejmującym tak duży obszar
„żywego” miasta. Twórcy uchwały o utworzeniu Parku mieli od początku świadomość, że wobec zmieniającej
się dynamicznie rzeczywistości, będzie konieczny również okresowy przegląd wprowadzonych rozwiązań i, w
razie potrzeby, ich odpowiednia zmiana. Stąd też toczące się obecnie prace nad nowelizacją funkcjonującej
od ponad sześciu lat uchwały.

Wprowadzenie zmian jest uzasadnione chęcią przeciwdziałania negatywnym zjawiskom, które w
ostatnich latach na terenie Parku Kulturowego Stare Miasto uległy natężeniu, a do tej pory nie zostały
uregulowane. Krajobraz kulturowy historycznego centrum zakłócają m.in. różnego rodzaju emisje
dźwięków, światła i obrazy z wnętrz lokali. Urządzenia emitujące, czyli przede wszystkim głośniki,
wyświetlacze LED i LCD oraz neony są skierowane często w stronę przestrzeni publicznej, powodując
hałas lub oślepiając wielobarwnym i migającym światłem, na co skarżą się turyści i mieszkańcy.
Poprzez wprowadzenie odpowiednich regulacji, ograniczających takie praktyki, Miasto chce również
nakłonić przedsiębiorców do aranżacji witryn w sposób tradycyjny, poprzez odpowiednią ekspozycję, a
nie proste wyświetlanie reklam na ekranach.

Na estetykę Starego Miasta rażąco wpływa również podświetlanie okien wyższych kondygnacji
budynków światłem o intensywnych barwach, stosowane szczególnie przez kluby nocne. Takie
działanie będzie zakazane, możliwe będzie używanie tylko światła białego lub zbliżonego. Planowane
jest również wprowadzenie zakazu stosowania reklamy sprzecznej z moralnością publiczną.

Dotychczas obowiązujące przepisy pozwoliły na usunięcie z terenu pasa drogowego wystawek
towarów i dużej części reklam. Tego typu ekspozycje towarów i reklam przeniosły się jednak do bram,
przejść i przejazdów do kamienic, częstokroć przypominając obrazki z azjatyckich targów, nie
kojarzące się zupełnie z miastem wpisanym na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Dlatego
planowane jest wprowadzenie zakazu podobnej działalności.

Dla władz Krakowa nie jest obojętne, jakie produkty można kupić na stoiskach handlu obwoźnego
zlokalizowanych na Starym Mieście. Stąd postulat, aby z wózków handlowych sprzedawano wyłącznie
obwarzanki krakowskie, jako produkty o chronionym oznaczeniu geograficznym w Unii Europejskiej, a
nie bajgle czy precle. Również oferowane pamiątki powinny mieć charakter krakowski, a nie dowolny.
Dość handlu ciupagami albo szalikami Bayernu Monachium.

Stale rosnąca liczba turystów odwiedzających Kraków, a w szczególności jego historyczne centrum
zmusza do wprowadzenia ograniczeń ruchu pojazdów w obrębie pierwszej obwodnicy. Stosowne
zmiany organizacji ruchu są przygotowywane przez Zarząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu.
Ich uzupełnieniem będą regulacje w uchwale o Parku Kulturowym, zgodnie z którymi przewóz osób na
tym terenie będzie możliwy tylko za pomocą dorożek, taksówek i transportu publicznego. Meleksy
będą mogły się poruszać tylko po ulicach wokół Plant. Ograniczona zostanie również działalność
wypożyczalni – będzie można wypożyczyć rower, ale nie segway czy trójkołowiec elektryczny.



Prawdziwą plagą stali się w ostatnich latach różnego rodzaju przebierańcy, rozdający ulotki lub
nagabujący przechodniów. Po Drodze Królewskiej przechadzają się kolorowe motyle, kufle piwa czy
naganiacze noszący lustrzane kostiumy. Zgodnie z proponowanymi zmianami przebrania mają być
zgodne z tradycją kulturową Parku i jej estetyką.

Reakcją na tzw. „wędrujące” ogródki kawiarniane (w godzinach wieczornych krzesła i stoliki często
zmieniają swoje położenie, znajdując się nieraz na jezdniach) będzie wprowadzenie nakazu
ograniczania ogródków szerszych niż 1 metr ogrodzeniami lub donicami z kompozycjami roślinnymi.

Władze Krakowa mają nadzieję, że w toku konsultacji i tworzenia nowelizacji uchwały o Parku
Kulturowym Stare Miasto uda się osiągnąć kompromis, który pozwoli na wprowadzenie właściwej
ochrony dla najcenniejszego obszaru w Krakowie, jakim jest Rynek Główny i okalające go ulice.


